CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO  n 23 2021 TROCA DE LIXEIRAS NA AVENIDA TOCANTINS .docx

1

REQUERIMENTO Nº 23/2021

Assunto: Solicito ao Executivo Municipal que seja feita a troca das lixeiras gradeadas por

lixeiras maiores e totalmente vedadas localizadas na Avenida Tocantins, Marabá-PA.

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

                     A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta

Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, para que seja

encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de Obras

Públicas – SEVOP, que seja feito a troca de lixeiros gradeados que se encontram enferrujados

e desgastados localizados na Avenida Tocantins Marabá-PA.

JUSTIFICATIVA

As lixeiras localizadas na Avenida Tocantins são gradeadas e encontram-se

enferrujadas em completo estado de apodrecimento. Além disso, as lixeiras não possuem um

tamanho adequado para suportar a quantidade de lixo depositado adentro o que facilita o

alcance de animais de rua, os quais deixam o lixo espalhado em meio à passarela dificultando

a circulação de pedestres que passam pelo local. Vale salientar que a Avenida Tocantins é

uma grande referência na cidade de Marabá, por abrigar casas, restaurantes, centros de saúde

e também o comércio, além disso, é uma ótima alternativa para a prática de exercícios físicos

devido a sua extensa passarela. Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, à aprovação

do requerido.

Marabá, 07 de abril de 2021

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO  n 23 2021 TROCA DE LIXEIRAS NA AVENIDA TOCANTINS .docx

2